
РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОЛЕТАРСКГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
  

29.09.2023 г.                                              г. Пролетарск                               №345  

 

Об утверждении муниципальной дорожной карты 

по методическому сопровождению школ с низкими 
образовательными результатами и школами, находящихся в зоне 
повышенного и умеренного риска снижения образовательных 
результатов на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года № 1642 "Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025 г.г.), 

Постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 г. №646 

«Об утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие 

образования», на основании приказа министерства образования Ростовской 

области от 14.02.2023 г. №141 «Об утверждении перечня школ Ростовской 

области с низкими образовательными результатами», на основании списка 

ШНОР, предоставленного ФГБУ ФИОКО, отобранных по результатам 

национальных оценочных процедур 2022 года, согласно приказа Районного 

отдела образования Администрации Пролетарского района Ростовской 

области от 24.04.2023 г. №189 «О работе со школами с низкими результатами 

обучения в 2023 году» с целью организации работы со школами с низкими 

результатами обучения и оказания комплексной методической и практической 

помощи данным школам на территории Пролетарского района  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную Дорожную карту по оказанию 

методической помощи школам с низкими образовательными результатами 

(далее - ШНОР) на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2. Муниципальным координатором выполнения мероприятий Дорожной 

карты назначить Зивенко Н.В., заведующего методическим кабинетом 

Районного отдела образования Администрации Пролетарского района. 

3. Определить школы-кураторы и координаторов для ШНОР 

(приложение 2). 

4. Закрепить за ШНОР методистов, входящих в региональный 

методический актив (далее- РМА) (приложение 3). 

5. Руководителям МБОУ: Буденновской СОШ (Дуденко Е.В.), 

Ганчуковской ООШ (Поплутина Н.М.), Наумовской ООШ (Бибиков В.В.):  



4.1. Определить на основании анализа самообследования ШНОР за 2022 

год рисковые профили работы; 

4.1. Разработать и утвердить концептуальные документы, Дорожные 

карты, антирисковые программы, по выходу образовательных организаций из 

категории ШНОР, график консультаций координаторов до 16.10.2023; 

 4.2. Обеспечить проведение запланированных методических 

мероприятий Дорожной карты. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. заведующего РОО                                              Е.А. Хаустова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приказ подготовил: заведующий методическим кабинетом РОО 



Приложение 1 

к приказу РОО от 29.09.2023 №345  

 

Муниципальная дорожная карта по работе со школами с низкими образовательными результатами Пролетарского района 

на 2023-2024 учебный год  

 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

исполнители 

Планируемый результат 

1. Организационно-управленческие мероприятия 

 

1.1 Формирование и утверждение плана 

реализации мероприятий на 2023-2024 учебный 

год 

сентябрь 2023 г РОО 
Приказ об утверждении плана 

мероприятий на 2023-2024 

учебный год 

1.2 Разработка концептуальных документов в 

МБОУ: Буденновской СОШ, Наумовской 

ООШ, Ганчуковской ООШ 

октябрь 2023 ШНОР совместно 

с кураторами, 

методистами 

РМА 

Утвержденные 

концептуальные документы: 

Концепция развития. 

Антирисковые программы, 

график консультаций 

кураторов 

1.3 Рабочие совещания по выполнению Дорожной 

карты (анализ динамики достижения целевых 

показателей дорожных карт НОР) 

ежеквартально ШНОР совместно 

с кураторами, 

методистами 

РМА 

Протоколы рабочих совещаний 

 

1.4 
Проведение рейтинговой оценки деятельности 

(промежуточных и итоговых результатов) декабрь 2023, июнь 2024 ШНОР совместно 

с кураторами, 

Повышение результативности и 

успешности  



методистами 

РМА 

1.5 Аналитический отчет по исполнению 

мероприятий первого этапа Дорожной карт 

май 2024 г. ШНОР совместно 

с кураторами, 

методистами 

РМА 

Аналитический отчет 

1.6 Круглые столы для руководителей ШНОР 

«Организация работы в общеобразовательной 

организации с обучающимися, имеющими 

низкие образовательные результаты», «Об 

опыте ведения диагностики сравнительных 

результатов по повышению качества 

образования» 

в течение года МК РОО, 

методисты РМА, 

кураторы 

Получение объективной 

информации о динамике 

успеваемости 

1.7 Организация участия специалистов, 

руководителей ШНОР в вебинарах, курсах 

повышения квалификации 

в течение года МК РОО Информационно-методическая 

помощь школам 

1.8 Сотрудничество базовых школ со школами с 

ШНОР 

в течение года ШНОР, школы-

наставники 

Информационно-методическая 

помощь школам в рамках 

сетевого взаимодействия, 

протоколы проведенных 

методических мероприятий 

1.9 Информационное сопровождение реализации 

Дорожной карты 

в течение года ШНОР, школы-

наставники 

Информация по реализации 

мероприятий Дорожной карты 

на сайтах ОО, РОО 

(ежеквартально) 

1.10 
Собеседование с администрацией школ 

ШНОР «О мерах по повышению качества 

образования» 

в течение года МК РОО, 

руководители ОО 

Протокол по итогам 

собеседования 



1.11 
Итоговый отчет по реализации Дорожной 

карты (кейсы школ) 

 

июнь 2024  Обмен опытом работы 

2. Развитие материально-технической базы школ 

2.1 Создание комфортной образовательной среды в течение года Руководители ОО Использование в полном объеме 

в образовательном процессе 

материально-технической базы 

образовательного учреждения 

3. Мероприятия с обучающимися, направленные на повышение их учебной мотивации 

3.1 Участие школ в региональных мониторингах 

по оценке качества образования 

в течение года Руководители ОО База данных школ ШНОР 

учащихся, испытывающих 

трудности в обучении 

3.2 Создание условий для использования 

информационно-коммуникационных 

технологий 

в течение года Руководители ОО Использование в 

образовательном процессе ЦОС, 

оборудования центров Точка 

роста 

3.3 Создание комфортной образовательной среды в течение года Руководители ОО Приобретение школьной, 

ученической мебели 

3.4 Организация участия обучающихся в 

социально-значимой деятельности и в иных 

мероприятиях 

в течение года Руководители ОО План работы с детьми 

3.5  
Организация и проведение психолого- 

педагогических тренингов для учащихся 

школ по ГИА, ВПР 

в течение года Руководители ОО Психологическая помощь детям 



3.6 Организация взаимодействия с социальными и 

профессиональными структурами с целью 

профориентации выпускников 

в течение года Руководители ОО План работы профориентации 

4. Мероприятия по развитию кадрового потенциала руководящих и педагогических работников школ 

4.1 Организация участия в мероприятиях по 

повышению квалификации руководителей и 

педагогических работников школы (КПК 

Академии Минпросвещения России, ГБУ ДПО 

РО РИПК и ППРО, семинары, вебинары) 

в течение года МК РОО Планы работы с детьми 

4.2 Проведение мастер-классов, методических 

семинаров, совещаний для педагогических 

работников и управленческих кадров по 

актуальным вопросам использования 

педагогических технологий, способствующих 

повышению качества образовательных 

результатов и преодолению рисков получения 

низких образовательных результатов 

в течение года МК РОО, 

руководители 

ОО, методисты 

РМА, кураторы 

Повышение методических и 

предметных компетенций 

4.4 Участие педагогов в региональном 

тестировании предметных, педагогических и 

метапредметных компетенций педагогов 

в течение года МК РОО Повышение уровня предметных, 

педагогических и 

метапредметных компетенций 

педагогов 

4.5 Активизация движения наставников с целью 

повышения уровня профессиональных 

компетенций педагогов 

в течение года МК РОО, 

руководители ОО 

Повышение уровня предметных, 

педагогических и 

метапредметных компетенций 

педагогов 



4.6 Организация и проведение мастер-классов 

профессиональных сообществ и лучшими 

педагогами школ района   

в течение года МК РОО, 

руководители 

РМО, методисты 

РМА 

Профессиональное 

взаимодействие по обмену 

опытом и распространению 

эффективных практик школ 

4.7 Реализация сетевого взаимодействия на уровне 

муниципалитета, региональных сетевых 

проектов  

в течение года МК РОО, 

руководители 

РМО, методисты 

РМА 

Повышение методических и 

предметных компетенций 

4.8 Проведение мероприятий для педагогов, 

направленных на профилактику 

эмоционального выгорания 

в течение года МК РОО, 

педагоги-

психологи 

Сформирована установка на 

сохранение и укрепление 

психического здоровья. 

Сформирована установка на 

сохранение и укрепление 

психического здоровья.  

 

 



Приложение 2 

к приказу РОО от 29.09.2023 №345  

Закрепление школ-кураторов, координаторов за ШНОР и ответственных от ШНОР 

 

№ 

п/п 

ОО Ответственный от ОО, 

должность 

ФИО куратора, 

должность 

1.  МБОУ 

Буденновская 

СОШ 

Поважная Е.М., заместитель 

директора по УВР 

Баланина С.В., 

заместитель директора 

по УВР МБОУСОШ №4 

им. Нисанова Х.Д. г. 

Пролетарска, 

Потачинская Н.И., 

методист МК РОО 

2.  МБОУ 

Ганчуковская 

ООШ 

Полковникова С.В., учитель 

начальных классов 

Савченко О.Н., 
заместитель директора 

по УВР МБОУ гимназии 

№3 г. Пролетарска, 

Потачинская Н.И., 

методист МК РОО 

3.  МБОУ 

Наумовская ООШ 

Соколова Н.Ф., заместитель 

директора по УВР 

Панова О.Н., 
заместитель директора 

по УВР МБОУ лицея 

№1 г. Пролетарска, 

Потачинская Н.И., 

методист МК РОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

к приказу РОО от 29.09.2023 №345  

Закрепление методистов регионального методического актива за ШНОР  

 

№ 

п/п 

ОО ФИО, должность методиста РМА 

1.  МБОУ Буденновская 

СОШ 

Коломейцева Т.И., учитель русского языка и 

литературы МБОУ лицея №1 г. Пролетарска 

2. МБОУ Ганчуковская 

ООШ 

Антонова Т.Л., учитель географии МБОУ гимназии 

№3 г. Пролетарска 

3. МБОУ Наумовская 

ООШ 

Соснина Л.А., учитель математики МБОУ Суховской 

СОШ;  

 
 


